
UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL PIEMONTE 

Via Pomba 23, 10123 Torino - Tel. (+39) 011.5669201, Fax 011.5119144 - www.pie.camcom.it - @Unioncamere_Pie 

Sede di Bruxelles: Av. Marnix 30 - 1000 Bruxelles - Tel. 0032.25170980 

C.F. 80091380016 - P.I. 05443890016

Determinazione n. 1/2025 

Oggetto: Atto di conferma del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 per l’anno 2025 

ai sensi della Delibera A.N.AC. n. 7 del 17 gennaio 2023 (Piano Nazionale Anticorruzione 2022 – 2024). 

IL PRESIDENTE 

VISTO l’art. 6 del DL n. 80/2021 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito in L. 6 agosto 2021, n. 113. 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il decreto del Dipartimento Funzione pubblica del 30 giugno 2022, n. 132 con il quale sono 

stati definiti i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate per gli enti con 

meno di 50 dipendenti 

VISTA la comunicazione ANAC del 10 gennaio 2024, con la quale il Presidente Busia ha confermato 

che la scadenza per le Amministrazioni diverse dagli Enti Locali il termine resta fissato al 31 gennaio 

2024, secondo quanto disposto dalla legge n. 190/2012 (articolo 1, comma 8) 

CONSIDERATO che 

a) la Giunta ha - da ultimo - adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione a valere per

il triennio 2024-2026;

b) allo stato attuale, anche tenuto conto della rendicontazione del RPCT, udito a tal fine, in

merito allo stato di attuazione del PIAO e, segnatamente, della sezione Rischi corruttivi e

trasparenza:

- non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;

- non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti;

- non sono stati modificati gli obiettivi strategici, i quali debbono intendersi confermati

(ove non già raggiunti) per il triennio considerato.



UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL PIEMONTE 

Via Pomba 23, 10123 Torino - Tel. (+39) 011.5669201, Fax 011.5119144 - www.pie.camcom.it - @Unioncamere_Pie 

Sede di Bruxelles: Av. Marnix 30 - 1000 Bruxelles - Tel. 0032.25170980 

C.F. 80091380016 - P.I. 05443890016

sempre allo stato attuale, non si rende necessario modificare le altre sezioni del PIAO 

PRESO ATTO che si è ritenuto opportuno, tuttavia, confermare comunque il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 adottato con Determinazione d’urgenza n. 1 del 31 gennaio 

2024; 

TENUTO CONTO che la prossima seduta della Giunta di Unioncamere Piemonte è fissata per il 

giorno 27 febbraio 2025 ed è pertanto necessario adottare la presente Determinazione in via d’urgenza 

per consentire il rispetto del termine del 31 gennaio, confermato dal Presidente ANAC con 

Comunicato del 10 gennaio 2024 per tutte le Amministrazioni eccettuati gli Enti Locali 

Con i poteri conferiti dallo Statuto e salvo ratifica da parte della Giunta 

DETERMINA 

1. All’unanimità, con efficacia immediatamente esecutiva, di confermare, per l'anno 2025, il

vigente PIAO 2024-2026

2. Di pubblicare il presente atto di conferma nella sezione “Amministrazione Trasparente” del

sito istituzionale, sottosezione “Altri contenuti / Prevenzione della corruzione”.

Torino, 31 gennaio 2025 

   IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE  

Paolo Bertolino Gian Paolo Coscia 


